
SECRETARIA DA GESTÃO

ATO Nº 10.922/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. GABRIELE DE 
OLIVEIRA SOUZA, na data de 02/07/2012, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente – DAS 06, com lotação na 
Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de julho de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 10.918/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a Sra. MARINA DA PAZ 
SANTOS VIANA RODRIGUES, Matricula 16971, na data de 
29/06/2012, do cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico – DAS 03, lotada na Secretaria da Educação, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 12 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 488/2012-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VI” Art. 5º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. SILVANA MARIA 
PAIVA CARNEIRO, PEB Classe B Ref. 1, lotada na Secretaria da 
Educação, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de reuniões de interesse deste setor junto a Procuradoria 
Geral do Estado, no dia 06 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 
01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Educação, em 06 de julho de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 493/2012-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VI” Art. 5º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. SILVANA MARIA 
PAIVA CARNEIRO, PEB Classe B Ref. 1, lotada na Secretaria da 
Educação, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de reuniões de interesse deste setor junto a Procuradoria 
Geral do Estado, no dia 12 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 
01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Educação, em 12 de julho de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 495/2012-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VI” Art. 5º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. SILVANA MARIA 
PAIVA CARNEIRO, PEB Classe B Ref. 1, lotada na Secretaria da 
Educação, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de reuniões de interesse deste setor junto a Procuradoria 
Geral do Estado, no dia 16 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 
01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Educação, em 16 de julho de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA Nº 499/2012-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VI” Art. 5º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com 
o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. SILVANA MARIA PAIVA 
CARNEIRO, PEB Classe B Ref. 1, lotada na Secretaria da Educação, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões 
de interesse deste setor junto a Procuradoria Geral do Estado, no dia 20 de 
julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Educação, em 20 de julho de 2012. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 10.911/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, o Sr. LUIS EDMUNDO 
TEIXEIRA DE ARRUDA FURTADO, na data de 29/06/2012, do cargo 
de Provimento em Comissão Assistente Municipal de Saúde VI, lotado 
na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 06 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MONICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 10.923/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. JÚLIO CÉSAR 
FERREIRA PONTES, na data de 02/07/2012, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II DAS 02, com lotação 
na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 12 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA 
Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 10.924/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. RAIMUNDO NONATO 
ARAÚJO, na data de 02/07/2012, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Serviços II DAS 02, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 12 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA -  
Secretária da Saúde e Ação Social.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS 
FERNANDO VIANA COELHO. CONTRATADO: TIGRE S.A. 
TUBOS E CONEXÇÕES representada pelo Sr. SERGIO ROBERTO 
SCHULZE. OBJETO: Aquisição de material hidraulicos para água e 
esgoto destinado ao SAAE (Serviço Autonomo de Agua e Esgoto) do 
municipio de Sobral (LOTES 02,06 e 11). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 022/2012. VALOR: R$ 244.788,78(Duzentos e quarenta 
e quatro mil setecentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 12 de julho          
de  2012.

Ano XV - nº 355   Sobral (CE), quinta-feira, 26 de julho de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Agricultura e 
Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. CONTRATADA: 
SMARTY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr. 
FRANCISCO EDIR CARNEIRO. OBJETO: Aquisição de equipamentos e 
material permanente destinados ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento 
da Apicultura do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 072/2012. VALOR: R$ 84.655,00(Oitrenta e quatro mil seiscentos e 
cinquenta e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  
DATA: 13 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Agricultura e 
Pecuária a Sra. LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. CONTRATADA: 
SMARTY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr. 
FRANCISCO EDIR CARNEIRO. OBJETO: Aquisição de camisas e bonés 
destinados a divulgação de projetos, ações e eventos realizados pela 
Secretaria da Agricultura e Pecuária do Municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 055/2012. VALOR: R$ 
25.000,00(Vinte e cinco mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses.  DATA: 25 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte e 
Juventude o Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. 
CONTRATADA: J. OSMAR AGUIAR-ME representada pelo Sr. JOSÉ 
OSMAR DE AGUIAR. OBJETO: Aquisição de materiais elétricos 
destinados a manutenção dos equipamentos esportivos do municipio. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 104/2012. VALOR: R$ 
145.582,48(Cento e quarenta e cinco mil quinhentos e oitenta e dois reais e 
quarenta e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  
DATA: 24 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urtbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: BALDESSAR IMPLEMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA representada pelo Sr. MANOEL BARBOSA DE 
CARVALHO NETO. OBJETO: Aquisição de Veículo tipo 
Retroesvacadeira destinado a limpeza pública da Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente da Prefeitura do 
Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 050/2012. 
VALOR: R$ 195.000,00(Cento e noventa e cinco mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 19 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
INDÚSTRIA REUNIDAS HÉLIO ARRUDA COELHO LTDA 
representada pelo Sr. JOÃO AROLDO FEIJÃO. OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios destinados à merenda dos alunos do programa 
Brasil Alfabetizado das escolas municipais para os meses de Abril à Julho de 
2012. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2012. VALOR: R$ 
7.222,00(Sete mil duzentos e vinte e dois reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
04(quatro) meses. DATA: 19 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: SEDA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-ME 
representada pelo Sr. FRANCISCO EDILSON MESQUITA LIMA. 
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios destinados à merenda 
dos alunos do programa Brasil Alfabetizado das escolas municipais para 
os meses de Abril à Julho de 2012. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
018/2012. VALOR: R$ 31.756,28(Trinta e um mil setecentos e cinquenta 
e seis reais e vinte e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 04(quatro) 
meses. DATA: 19 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esprte e 
Juventude o Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. 
CONTRATADA: FONTE DA CULTURA LIVRARIA E PAPELARIA 
LTDA-ME representada pelo Sr. OSMAR SÉRGIO RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE. OBJETO: Serviços de fotocópias (xerox) de 
documentos diversos em tamanho de papel A4, cores preto e branco, para 
a Secretaria do Esporte e Juventude. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 109/2012. VALOR: R$ 25.000,00(Vinte e cinco mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 19 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esprte e 
Juventude o Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. 
CONTRATADA: H. DA SILVA INSTALAÇÕES-ME representada pelo 
Sr. HAROLDO DA SILVA ROSA. OBJETO: Serviços a serem prestados 
na manutenção elétrica de quadras de esportes, praças de esportes, 
campos e estádios de futebol na Sede e Distritos de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 110/2012. VALOR: R$ 
360.000,00(Trezentos e sessenta mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 20 de julho de 2012.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da Portaria nº 097/2012 – PGM, comunica o resultado 
da Adesão à Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico 
SRP nº 059/2011 do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região - GO, 
formalizada através do Processo nº 1623/2011 – TRT 18ª GO. A adesão 
tem como objeto a aquisição de Mobiliário em Geral, no valor global de 
R$ 67.593,00 (sessenta e sete mil quinhentos e noventa e três reais) junto a 
HomeOfice Móveis LTDA, CNPJ: 66.455.593/0001-99 vencedora do 
Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição estão 
previstos no Plano de Ação do Projeto aprovado no âmbito do Programa 
Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios 
Brasileiros – PNAFM, no Componente: Ordenamento Institucional, 
Produto: Móveis e Equipamentos Instalados, do Grupo: Modernização 
Administrativa, sob o número 0501.04.122.0101.1001.44905200. 
Comissão de Licitação, Sobral – Ceará, 25 de julho de 2012. Verônica 
Mont'Alverne Guimarães – PRESIDENTE. 

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – Edital de Tomada de Preço Nº 035/2012. Aviso de Licitação - 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 13/08/2012, às 
14:30h. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 
NO SERVIÇO DE APOIO AO CIDADÃO SOBRALENSE – SACS, 
BAIRRO DA SANTA CASA. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
25/07/2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Inexigibilidade nº 7130701/2012, cujo objeto trata-se da Integração no 
Sistema Único de Saúde (SUS) a definir a sua inserção na rede 
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à 
garantia da atenção integral à saúde dos habitantes dos municípios que 
integram a macrorregião de saúde de Sobral, conforme Programação 
Pactuada Integrada – PPI, tendo como vencedores, as empresas 
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA, com o valor global 
de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais), CENTRO DE 
DIAGNOSTICO DR. CUSTODIO AZEVEDO, com o valor global de R$ 
380.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais), LABORATÓRIO CLINICO 
DE SOBRAL, com o valor global de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta 
mil reais), CENTRO LABORATORIAL ALVES AQUINO LTDA-ME, 
com o valor global de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) e CDC – 
CENTRO DE DIAGNOSTICO CLINICO LTDA, com o valor global de 
R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais),   adjudicado e homologado em 
13/07/2012. Secretaria da Saúde e Ação Social – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 26 de julho de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Inexigibilidade nº 7130702/2012, cujo objeto trata-se da Integração no 
Sistema Único de Saúde (SUS) a definir a sua inserção na rede 
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à 
garantia da atenção integral à saúde dos habitantes dos municípios que 
integram a macrorregião de saúde de Sobral, conforme Programação 
Pactuada Integrada – PPI, tendo como vencedores, as empresas 
GUIMARÃES & FROTA LTDA, com o valor global de R$ 100.000,00 
(Cem mil reais), CLINICA GINECOLOGICA DR. XAVIER LTDA, com 
o valor global de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), CLINICA 
TRAUMATOLOGICA E IMAGENOLOGICA S/C LTDA, com o valor 
global de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) e CLINICA RADIOLOGICA 
ORTOPEDIA E AFECÇÕES AFINS LTDA, com o valor global de R$ 
100.000,00 (Cem mil reais),   adjudicado e homologado em 13/07/2012. 
Secretaria da Saúde e Ação Social – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 26 de julho de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 02.01.058/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, de modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de Técnico de 
Apoio Usuário Informática – PESSOA FÍSICA: THIAGO LEITÃO 
SILVA – C.P.F.: 819.797.973-15 – ENDEREÇO: Rua José Adonias Alves, 
114, Sobral-CE – VALOR: R$ 11.400,00 (Onze mil e quatrocentos reais) 
– VIGÊNCIA: 29/06/2012 A 31/12/2012 – DATA: 26/07/2012.

EXTRATO DE CONTRATO: PROCESSO - 1° ADITIVO 
07.11.002/2012 - CONTRATO N° 029/2011– CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “acréscimo no valor de 25% nos quantitativos inicialemente 
contratados, referente a locação de retroescavadeira, com operador, 
manutenção e combustível por conta da contratada" - PESSOA 
JURÍDICA: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA. – CNPJ: 
0 9 . 6 2 0 . 6 2 4 / 0 0 0 1 - 8 6  –  E N D E R E Ç O :  S o b r a l  - C E  –  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, e parágrafo 1° da Lei 
8.666/93 e demais termos do Processo - Convite 029/2011. – VIGÊNCIA: 
11/07/12 a 16/11/2012 - VALOR: R$13,750,00 (treze mil e setecentos e 
cinquenta reais) – DATA: 26/07/12.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 059/2012, cujo objeto é – Contratação de Empresa 
especializada em serviços gráficos de confecção de carnês do IPTU, 
fichas de controle de estoque, crachás, calendário do servidor, banner, 
envelopes timbrados, adesivos com logomarca do Município, blocos de 
anotações e autorização, boletim municipal, capas de processo, convite, 
folders, panfletos, destinados a operacionalização das atividades 
profissionais e ventos de interesse da Prefeitura Municipal de Sobral, para 
a Secretaria da Gestão, conforme especificações e quantitativos contido 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 
01 a empresa FASTPRINT GRÁFICA E PAPELARIA LTDA, no valor 
total de R$ 11.520,00,00 (onze mil, quinhentos e vinte reais), LOTE 02 a 
empresa SOGRÁFICA-SOBRAL GRÁFICA LTDA-EPP, no valor total 
de R$ 5.000 (cinco mil reais), LOTE 03 a empresa SOGRÁFICA-
SOBRAL GRÁFICA LTDA - EPP, no valor de R$ 20.800,00 (vinte mil, 
oitocentos reais), LOTE 04  a empresa SOGRÁFICA-SOBRAL 
GRÁFICA LTDA – EPP, no valor de R$ 48.800,00(quarenta e oito mil e 
oitocentos reais),  LOTE 05  a empresa  SOGRÁFICA-SOBRAL 
GRÁFICA LTDA – EPP, no valor de R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos 
e cinquenta reais), LOTE 06 a empresa SOGRÁFICA-SOBRAL 
GRÁFICA LTDA – EPP, no valor de R$ 31.000,00(trinta e um mil reais) 
homologado em 18/07/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 26 de julho de 2012.  
Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica a ANULAÇÃO 
do Pregão Presencial nº 058/2012, cujo objeto é Contratação de Empresas 
especializadas em fornecimento de material de informática e para 
implantar conexão Wireless, para o Gabinete da Ouvidoria e Articulação 
Social, do município de Sobral. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 26 de julho de 2012.  
Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Concorrência Pública nº 014/2012, cujo objeto trata-se 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA DE LAGOAS E 
CANAIS NA SEDE DO MUNICIPIO DE SOBRAL tendo como 
vencedora,  a  empresa TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 1.069.542,12(Hum 
milhão sessenta e nove mil quinhentos e quarenta e dois reais e doze 
centavos),, adjudicado e homologado em 20/07/2012. SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 26 de 
julho de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães - PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 098/2012 - PGM, comunica o resultado da Pregão 
Presencial nº 050/2012, cujo objeto trata-se Contratação de Empresa 
Especializada para Aquisição de Veículo tipo RETROESCAVADEIRA 
destinados à Limpeza Pública, da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de 
Sobral, tendo como vencedora, a empresa BALDESSAR 
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, com o valor global de R$ 
195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais), adjudicado em 
28/05/2012 e homologado em 04/06/2012. SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 19 de julho de 
2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2012 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
09/08/2012, às 09:00h. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO para Secretaria da Infraestrutura, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I do Edital.  Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. 
Sobral-CE, 24/07/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



08IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



10IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



12IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



14IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012



16

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 355, quinta-feira, 26 de julho de 2012


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

